興趣班管理、資產保存及監管、愛心卡結算程序及財務

帳目紀錄。

在 董 事 局 的 督 導 與 支 持 下 ， 本 部 將 繼 續 進 行

獨立、客觀及專業的審計，以提升機構效能及持

續改善本堂運作，並透過應用系統及不同的規範

管理，對特定的項目及單位進行審核及不定時的

突擊抽查，以確保各單位嚴格遵守本堂所訂立的

程序、內部監控能有效地運作，同時提升員工對

內部監控的認識及重視，令機構管治更為完善。

展 望

172 財 務

財務

年度財務回顧
2022-2023 年 度（ 由 2022 年 4 月 1 日 至 2023 年 3 月

31日）本堂、轄下4所中小學、「醫療基金」、「教育

基金」及「精神健康基金」之備考總收入（估計）約港幣

1,156,076,000元。收支備考總表及仁愛堂總收入

來源分佈分別刊於附表一及附表二。總收入主要包括

政府部門的資助、自資服務收入及慈善捐款，部份

籌募及大型活動所籌得之善款達港幣13,741,000元

（附表三）。本堂恪守審慎理財原則，預計2022-2023

年度將持續錄得盈餘。

財務科負責仁愛堂總部及各屬下單位（轄下4所中小學除外）的會計賬目、財務管理工作、
編制符合《公司條例》、《香港財務報告準則》、相關津助條例及仁愛堂財務管理政策的財務
報表、統籌編制年度財政預算及外部審計工作、規劃及執行經董事局及財務委員會審批並通過
的庫務及資金投資管理政策，並編制財務分析表以協助監察本堂大型籌募活動及轄下各服務
單位的運作情況。

財務科亦須處理關聯公司，包括仁愛堂歷屆總理聯誼會有限公司、仁愛堂莊舜而醫療基金
（治療癌症）有限公司（「醫療基金」）、仁愛堂蔡黃玲玲教育基金有限公司（「教育基金」）、
仁愛堂羅台秦關愛基金（精神健康）有限公司（「精神健康基金」）、仁愛堂田家炳牙科診所有限
公司及仁愛堂謝吳翠霞牙科診所有限公司的財務工作。

本堂維持一貫穩健及傾向保守的財務政策。本堂於

2023年1月31日之未經審核的資產淨值（儲備）約為

港幣415,316,000元（附表四），流動比率（流動資產

除以流動負債）為5.9倍，而持有的現金及銀行存款約為

港幣296,065,000元。

本堂投資組合表現由董事局財務委員會及其轄下的

投資小組負責審閱及監察。

第 四 十 三 屆 董 事 局 年 刊 173

附表一：仁愛堂、轄下中小學、「醫療基金」、「教育基金」及「精神健康基金」

2022-2023年度收支備考總表（預計）

（港幣千元）

仁愛堂 轄下中小學 醫療基金 教育基金
精神健康

基金
對沖調整 備考總數

收入

社會服務 270,277 – – – – – 270,277

醫療服務 158,373 – – – – – 158,373

教育服務（註一） 110,085 223,484 – – – – 333,569

培訓及項目拓展 89,805 – – – – – 89,805

可持續發展服務（註二） 243,319 – – – – – 243,319

籌募及捐款收入 29,216 – 2,973 1,740 107 （1,728） 32,308

董事年捐 9,000 – – – – – 9,000

租務、利息及投資收益 18,479 – 609 275 62 – 19,425

小計 928,554 223,484 3,582 2,015 169 （1,728） 1,156,076

支出

社會服務 (270,614) – – – （1,277） – （271,891）

醫療服務 (127,564) – （3,346） – （31） – （130,941）

教育服務 (118,521) (217,729) – （926） – – （337,176）

培訓及項目拓展 (81,283) – – – – – （81, 283）

可持續發展服務 (246,256) – – – （153） – （246,409）

籌募及活動費用 (14,995) – – – – – （14,995）

慈善及弱勢社群服務 (15,509) – – – – – （15,509）

中央行政及其他 (10,517) – – – – – （10,517）

撥捐基金 (1,728) – – – – 1,728 –

小計 (886,987) (217,729) （3,346） （926） （1,461） 1,728（1,108,721）

年度盈餘╱（補貼） 41,567 5,755 236 1,089 （1,292） – 47,355

註一： 包括4所中小學，並以學年估算（即2021年9月1日至2022年8月31日）。
註二： 服務包括康體、環保及社會企業。

174 財 務

附表二：仁愛堂總收入來源分佈 （2022-2023年度預計）

社會服務 (29%)

醫療服務 (17%)

教育服務 (12%)

培訓及項目拓展 (10%)

可持續發展服務 (26%)

籌募及捐款收入 (3%)

董事年捐 (1%)

租務、利息及投資收益 (2%)

附表三：部份籌募及大型活動收入估計 （2022-2023年度）

（港幣千元）

仁愛堂第四十二屆（辛丑年）/第四十三屆（壬寅年）董事局交代就職晚宴 1,846

仁愛堂線上賣旗籌款2022 499

皇玥．仁愛堂2022中秋月餅慈善義賣 265

國聯證券國際呈獻：《善心滿載仁愛堂》 電視籌款晚會 4,253

仁愛堂籌款月暨慈善獎券銷售2022 1,392

鴻發國際控股有限公司呈獻﹕仁愛堂慈善高爾夫球賽2022 1,177

仁愛堂野外定向慈善賽 330

仁愛堂 x Edan Lui Fan Club 《過時 · 過節》 慈善場 592